PAGE
3

ПРОТОКОЛ №2
                                                                   ЗАСЕДАНИЯ

Регионального отделения
Тверской области
Общероссийской общественной организации

«Ассоциация учителей литературы и русского языка»
	170508 Тверская область

Калининский район

пос. Заволжский, д. 25 кв. 23
	«14» ноября 2014 г.

«11» часов «00» минут

Присутствовали: учредители – граждане РФ:
1) Агашова Лариса Анатольевна;

2) Будина Надежда Анатольевна;
3) Булатова Татьяна Викторовна;
4) Ряполова Лариса Александровна;

5) Иванова Ирина Анатольевна;

6) Шибаева Светлана Викторовна.
7) Матвеева Елена Александровна;

8) Сафонова Маргарита Викторовна.
Заседание регионального отделения Общероссийской общественной организации «Ассоциация учителей литературы и русского языка» проводится в соответствии с Резолюцией, принятой на 2 Съезде Общероссийской общественной организации «Ассоциация учителей литературы и русского языка» от 04.11.2014 года.
Протокол оформлен в соответствии с Уставом РО Тверской области АССУЛ.
Председатель: Булатова Т.В.

Секретарь: Агашова Л.А.
ПОВЕСТКА заседания:
1. Исключение из Контрольно-ревизионной комиссии (ревизора) РО Тверской области АССУЛ Куделькиной Н.А.  на основании не предоставления заявления о вступлении в члены РО Тверской области АССУЛ.

2. Введение в состав Контрольно-ревизионной комиссии (ревизора) РО Общероссийской общественной организации «Ассоциация учителей литературы и русского языка» Тверской области Ивановой Ирины Анатольевны, члена РО Тверской области АССУЛ.

3. О принятии проекта Концепции школьного филологического образования, обсуждаемого на 2 Съезде Общероссийской общественной организации «Ассоциация учителей литературы и русского языка от 04.11.2014 г.
4. Обсуждение Резолюции, принятой и  одобренной на 2 Съезде Общероссийской общественной организации «Ассоциация учителей литературы и русского языка от 04.11.2014 г., и принятии указанной Резолюции как проекта Концепции;
5. Принятие проекта плана РО Тверской области АССУЛ на 2015 год.
1. Слушали Булатову Т.В. об исключении Куделькиной Н.А. из состава РО Тверской области АССУЛ  Контрольно-ревизионной комиссии (ревизора) РО Общероссийской общественной организации «Ассоциация учителей литературы и русского языка» на основании отсутствия заявления о вступлении.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

Решение: исключить Куделькину Н.А. из состава Контрольно-ревизионной комиссии (ревизора) РО Общероссийской общественной организации «Ассоциация учителей литературы и русского языка» Тверской области.
2. Слушали Булатову Т.В. о введении в состав Контрольно-ревизионной комиссии (ревизора) РО Общероссийской общественной организации «Ассоциация учителей литературы и русского языка» Тверской области Ивановой Ирины Анатольевны, члена РО Тверской области АССУЛ.

Результаты голосования: «за» - единогласно
Решение: избрать Иванову И.А. ревизором Контрольно-ревизионной комиссии РО Общероссийской общественной организации «Ассоциация учителей литературы и русского языка» Тверской области.
3. Слушали Булатову Т.В., Ряполову Л.А., Матвееву Е.А., Будину Н.А.  об одобренном и принятом проекте Концепции школьного филологического образования на 2 Съезде Общероссийской общественной организации «Ассоциация учителей литературы и русского языка» от 04.11.2014 Результаты голосования: «за» - единогласно;

Решение: одобрить проект Концепции школьного филологического образования, принятый на 2 Съезде Общероссийской общественной организации «Ассоциация учителей литературы и русского языка» от 04.11.2013 и принять указанный проект с последующей доработкой по следующим положениям:

1) Описание фундаментального ядра, нормативно-правовых и научно-методических аспектов Концепции, определяющих и регламентирующих преподавание русского языка и литературы как школьных дисциплин в едином образовательном пространстве: учащихся, особенно учителей, авторов учебно-методических комплектов и учебных пособий, выражающих согласованную позицию профессионального сообщества.
2) Согласование Концепции школьного филологического образования с реальной существующей ситуацией, касающейся как пересмотра Базисного учебного плана, в котором не отражены приоритетность русского языка как государственного, языка нации, а также сохранение культуры и традиций русского народа через изучение литературы: речь идёт, прежде всего, о необходимости увеличения количества часов как на изучение русского языка, так и литературы.
3) Согласование Концепции школьного филологического образования с реализацией ФГОС ООО: учёт специфики предмета «Литература», результаты изучения которого не всегда возможно привести к заданному стандарту.

4) Согласование Концепции школьного филологического образования с реализацией ФГОС ООО в аспекте изучения предмета «Русский язык», необходимо чёткий и стандартизированный подход к некоторым проблемным вопросам, не имеющих на данный момент единого подхода к вопросам как преподавания, так и мониторинга качества обучения: например, тематические разделы «Фонетики», «Морфемики», «Морфологии» и «Синтаксиса». Речь идёт об отсутствии единого (стандартного) методического аппарата, описывающего как теоретические основы данных разделов, так и практический инструментарий для обучения.
5) Совершенствование содержательного раздела предметной области «Литература»: минимизации обязательного списка изучаемых произведений и их конкретизация.

6) Разработка нового подхода к изучению школьного предмета «Русский язык» , в котором должны быть отражены культурологический, языковой и лингвистические подходы, отражающие развитие русского языка как системы через стилистику как средства речевых коммуникаций.
Результаты голосования: «за» - единогласно.
4. Слушали Булатову Т.В., Ряполову Л.А. о Резолюции, принятой и  одобренной на 2 Съезде Общероссийской общественной организации «Ассоциация учителей литературы и русского языка от 04.11.2014 г., и принятии указанной Резолюции как проекта Концепции.
Решение: внести предложения по уточнению позиций, обсуждаемой выше Резолюции в части принятого в Решении по вопросу № 2 повестки Заседния РО Тверской области АССУЛ  п. 2, 3,4, 5, 6.
5. Слушали Булатову Т.В., Матвееву Е.А., Шибаеву С.В. о проекте плана работы РО Тверской области АССУЛ и выполненных поручений по плану работы Всероссийской АССУЛ.
Результаты голосования: «за» - единогласно;

Решение: разработать помесячный план РО Тверской области АССУЛ с учётом предложений членов РО АССУЛ до 19.12.2014 г.
Местонахождение Совета регионального отделения определить по адресу:
170508 Тверская область, Калининский район, пос. Заволжский, д. № 25, кв. № 23, контактный телефон: +7 (919)0549104.
Председатель Учредительного Собрания: _______________/Булатова Т.В./
Секретарь Учредительного Собрания: __________________/Агашова Л.А./